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Arsimtari: Ramiz Iljazi
	Njësia mësimore: 2C Matje dhe  zgjidhja e problemeve
Njësitë për gajtësitë, masë, vëllim dhe temperaturë 
	PARALELJA: VI

	Orari (pjesët e orës)
	Qëllimet e mësimit
	Kriteret për sukses (rezulttet e pritura)
	Aktivitete
	Resurse (mjete dhe materiale)
	Faktet për të arriturat

	
	
	
	Përshkrimi
	Format e organizimit
	
	

	10 min


	 I kupton njësitë e përditëshme që përdoren për matjen e gajtësisë, masës, vëllimit, temperaturës dhe kohës, dhe kryen llogaritje të ndryshme. 

	Di të mas gjatësi, masë, vëllim, temperaturë dhe kohë
	Nxënësit gjenerojnë ide për të gjitha njësitë matëse të cilat i njohin dhe diskutojnë se cilat janë ato.


	I
	Numër të madh të objekeve për matje, p.sh. gjatësinë e një pjese të litarit, masa e një molle, vëllimi i një shisheje.

Vegla të ndryshme pr matje, p.sh. vizore, peshore për matje, menzurë


	Pyetje, përgjigje, diskutime

	20  min


	I tregon matjet e fituara duke përdorur mjete të ndryshme për matje. Zgjedh dhe shfrytëzon njësitë bazë për matje, shkruan dhe lexon rezulatet e fituara nga matjet. 

	Di të llogaris gjatësi, masë, vëëlim, temperaturë dhe kohë. Di të paraqes matjet e fituara duke shfrytëzuar instrumente të ndyshme dhe të shënoj dhe ti lexoj rezulatet e fituara nga matjet me dy ose me tre dhjetore. 


	Diskutojmë për ate se cilin mjet muna ta shfrytëzojmë për të matur, p.sh. masën e vezës, perimetrin e klasës, vëllimin e një kofe.

Kërkojmë nga nxënësit të propozojnë njësi adekuate për matjen, p.sh. Largesën prej Kairo deri në Londër ose trashësinë e një reviste;

lartësin e nje maje ose automobilin; sasinë e qumështit në gotë ose në rezervoar.
Nxënësit diskutojnë në grupe për detyra të cilat u jepen për njësi të ndryshme matëse për masë, gjatësi, vëllim, temperaturë dhe kohë.

Pyesim, p.sh.  A përdorim gjithmonë instrumentet e njëjta për të matur kilogramët? Pse jo? (p.sh. Mund të prëdorim peshore kuzhine për të matur madhësi të vogla kilogrami, por nuk mund të masim njerëz). 


	G
	
	Vëzhgim, diskutim

	10 min
	I kupton njësitë e përditëshme që përdoren për matjen e gajtësisë, masës, vëllimit, temperaturës dhe kohës, dhe kryen llogaritje të ndryshme. 

	Di të mas gjatësi, masë, vëllim, temperaturë dhe kohë
	Detyra të ndryshme nga jeta e përditëshme për shfrytëzimin e njsive matëse për masë, gjatësi, vëllim, temperatuirë dhe kohë (kryejnë llogaritje të thjeshta) Ushtrime për lexim në nivele  të ndryshme. 
	G
	
	Vëzhgim, diskutim

	Organizimi: Detaje për ndarjet në role /grupe/të rritur

                    (lidhur me aktivitetet)
	Vërejtje / mundësi për zgjerim / detyrë shtëpie
	Terminologji

	Hyrje: Aktivietete gupore: Dy grupe kanë aktivitete të ndryshme, të cilat nxënësit duhet t’i kryejnë kryesisht të pamvarur.

	Zgjerimi i njohurive të nxënësve të cilët kanë mbaruar: 
Numër të madh për leximin e peshoireve të ndryshme të cilat nxënësit t’i lexojnë. 

Veglat për lexim të peshoreve: 

http://www.taw.Org.uk/lic/itp/itps/mea 

suringCylinder_1_2.swf

http://www.taw.Org.uk/lic/itp/itps/mea 

suringScales_1_8.swf

http://www.taw.Org.uk/lic/itp/itps/ther 

mOmeter_1_7.swf 

http://www.taw.Org.uk/lic/itp/itps/ruler _1_2.swf 
	gjaësi,

masë,

vëllim,

temperaturë,

kohë,

njësi matëse,

milimetri (mm),

centimetri (cm),
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mililitri (ml),
litri(l) grami(g),
kilogrami (kg)



